
                    ROMANIA 
                    JUDETUL OLT  
                    CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI 
 

 H O T Ă R Â R E  
           cu privire la: aprobarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap  

şi a numărului persoanelor cu indemnizaţie de însoţitor. 
 

                    Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr. 150/22.12.2012 a Primarului comunei Şerbăneşti; 
- Referatul nr. 151/22.12.2012 al Secretarului Consiliului local Şerbăneşti; 
- Adresa nr. 78.778/2011 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului; 
-Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 427/2001 privind aprobarea Normelor 

Metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal 
al persoanei cu handicap, modificată prin Hotărârea de Guvern nr. 463/2005; 

- Prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările ulterioare;  

-Prevederile Ordinului Administra ţiei Publice nr. 794/2002 privind aprobarea 
modalităţii de plată a indemnizaţiei cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai 
copilului cu handicap grav, precum şi adultului cu handicap grav sau reprezentantului său 
legal 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
                     În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. d şi alin. 6 lit. a, pct. 2 din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

                     Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă asistenţi personali ai persoanelor cu handicap conform Anexei 
nr. 1, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

 Art.2. Se aprobă persoanele cu handicap ce beneficiază de indemnizaţie de 
însoţitor conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art. 3. În func ţie de cazurile similare apărute în cursul anului 2012 şi pentru 
care persoanele cu handicap grav solicită asistent personal sau indemnizaţie de 
însoţitor, Consiliul Local Şerbăneşti va reveni asupra anexelor la prezenta Hotărâre. 

Art.4. Prezenta Hotărâre se comunică Serviciului Contabilitate din cadrul 
Primăriei Şerbăneşti  şi Institu ţiei Prefectului Olt. 

 
 
 
                 Şerbăneşti,                                                          
             Nr. 4/31.12.2012                                                          Preşedintele şedinţei,        
  ŞTEFAN  ILIE 
 
 

Secretar 
Ilie D. Florin 

 
 



CONSILIUL LOCAL ŞERBĂNEŞTI                                                                                                                                        
Anexa nr. 1  
la H.C.L. nr. 4/31.01.2012 
 
 

A S I S T E N Ţ I     P E R S O N A L I 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele CNP Funcţia Persoana asistată Data naşterii 
persoanei asistate 

1. ANTONIE DUMITRU 1740414283388 Asistent personal ANTONIE ADRIAN 27.06.1996 
2. GHERGHINA FLORINA 2741010283393 Asistent personal GHERGHINA ILIE 23.08.1942 
3. DIMA SMARANDACHE 1510405284398 Asistent personal DIMA FLORIN 01.10.1988 
4. NICOLA IOANA 2701223284393 Asistent personal NICOLA ADELINA 24.12.1997 
5. NICOLESCU ELENA 2720313283387 Asistent personal NICOLESCU MARIAN 25.05.1995 
6. BĂLAN  ELENA 2771110283375 Asistent personal BĂLAN MIRCEA 02.08.1983 
7. FLOAREA GHIORGHI ŢA 2800624283490 Asistent personal FLOAREA C-TIN ADRIAN 01.05.2001 
8. ENE DUMITRU 1660803283384 Asistent personal ENE MARINA 28.07.1932 
9. CHIVA MARIA 2550205283377 Asistent personal CHIVA MIHAI 03.02.1989 
10. ISPAS ROZINA  2760617283391 Asistent personal ISPAS FLORINEL-VIOREL 27.06.1999 
11. DUMITRANA STANCA 2610715284392 Asistent personal DUMITRANA GHERGHINA 17.10.1941 
12. TURCU ANTOANETA 2710314283391 Asistent personal TURCU ALIN - MARIAN 24.03.1991 
13. NEACŞU MARIA 2750701283377 Asistent personal MIHAI MARIA 24.09.1934 
14. COJOCARU ILEANA-LUMINI ŢA 2740923283380 Asistent personal NEDELCU VIORICA 01.06.1932 

 
 
 

SECRETAR, 
ILIE  D.  FLORIN 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
CONSILIUL LOCAL ŞERBĂNEŞTI                                                         

Anexa nr. 2  
       la H.C.L. nr.  4/31.01.2012 

                                                                                                                                                                               
 
 
 

PERSOANE CU HANDICAP CE BENEFICIAZ Ă DE  
INDEMNIZA ŢIE DE ÎNSOŢITOR 

 
 
 
 

NR 
CRT. 

NUMELE ŞI PRENUMELE 
PERSOANEI CU HANDICAP 

CODUL NUMERIC 
PERSONAL 

1. PREDA FLORIN 1750829283371 
2. GHERGHE ANICA 2340209284360 
3. ILEANA DUMITRU 1411017283370 
4. PISICĂ ELENA 2330324283371 
5. SURCEL CÎRSTEA 1310714283370 
6. ILEANA STANCU 1670116283399 
7. ŞERBAN PERTIŞOR ADELIN 

FLORIN 
5100918284553 

8. STOICA MARIN 1570202283402 
 

 
 
 
 

SECRETAR, 
ILIE D. FLORIN 

 
 
 
 
 


